
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Nada mais havendo a tratar, o Diretor de Administração e Finanças do IGEPREV 
deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Nadia Patricia da Silva Rocha, 
Secretária Executiva do Conselho Estadual de Previdência, lavrei a presente ata, 
que será assinada pelos membros do Conselho Estadual de Previdência.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV (Membro Titular)
Franklin José Neves Contente
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV (Membro Suplente)
Thainná Magalhães de Alencar
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas da SEPLAD (Membro Suplente)
René de Oliveira e Sousa Junior
Secretário de Estado da Fazenda – SEFA (Membro Titular)
Ivan Silveira da Costa
Representante do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA 
(Membro Titular)
Carolina Ormanes Massoud
Representante da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE 
(Membro Titular)
Massoud Tufi Salim Filho
Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA 
(Membro Titular)
Waldete Vasconcelos Seabra Gomes
Representante da Associação dos Servidores da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará – ASALP (Membro Titular)
Sandra Maria Azevedo dos Santos
Representante dos Segurados Ativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras
Representante dos Segurados Inativos do Estado do Pará (Membro Titular)
Marly dos Anjos Belo da Silva
Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Suplente)

Protocolo: 889271
PORTARIA Nº 977 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1602724 (PAE), de 15/12/2022, que dispõe sobre exoneração de 
cargo efetivo, a pedido.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo LAYNON SOUSA GUEDELHA, 
matrícula nº 5948863/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, a 
contar de 16 de dezembro de 2022, pelo motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, com direito à RECONDUÇÃO, nos termos do art. 57, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 889189
PORTARIA Nº 979 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato 
Administrativo, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) 
nº 2020/551014, de 30/07/2020, n° 2021/673714, de 20/06/2020 e n° 
2022/647952, de 25/05/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 018/2020, firma-
do com a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES – LTDA, inscrita no CPNJ 
sob o nº 07.590.934/0001-70, que tem como objeto a contratação de 
serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter 
permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada 
ao atendimento de demandas do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e Termo de Referência do Pregão Presencial n° 
003/2019-CIAS. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da Porta-
ria n° 083/2021, de 26 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n° 34.504, 
de 02/03/2021; Portaria n° 389/2021, de 07 de julho de 2021, publicada 
no DOE n° 34.631, de 16/07/2021 e Portaria n° 465/2021, de 04 de agosto 
de 2021, publicada no DOE n° 34.659, de 05/08/2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 980 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato 
Administrativo, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) 
nº 2021/532611, de 18/05/2021 e n° 2022/269091, de 07/03/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 645/2021, de 22 de setembro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.708, de 23/09/2021 e no DOE n° 34.713, 
de 28/09/2021, referente ao Processo Administrativo Eletrônico n° 
2021/532611, como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
032/2021, firmado com a empresa LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS 
– LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 18.778.140/0001-50, que tem como 
objeto a prestação de serviço de locação de veículo tipo caminhão, com 
as implementações de equipamentos necessárias, de acordo com o Edital 
e Termo de Referência do Pregão Eletrônico n° 058/2020, sem condutor e 
quilometragem livre, para atender as demandas deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a servidora Ana Raquel Pe-
reira Carvalho, matrícula n° 5956729/1, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Suporte Administrativo, pela servi-
dora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 5962961/1, ocupante do 
cargo em comissão de Secretária de Conselho. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 1° de setembro de 2022, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da Autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 889274

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Decreto nº. 2.168/2010, e os incisos I e II e § 1º do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata 
de habilitação e proposta financeira, resolvo por ADJUDICAR E HOMO-
LOGAR o procedimento licitatório, relativo a COTAÇÃO  ELETRÔNICA Nº. 
004/2022, referente ao Processo n° 2022/1552778.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
limpeza (a seco e oxisantização completa de poluentes orgânicos de dificil 
degradação) e higienização (bactericida e fungicida) cadeiras de tecido, 
poltronas, sofás, estofados, utilizando a ozonização de ambientes da Esco-
la de Governança do Estado do Pará (EGPA).
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
01, 02, 03 

e 04 Mais Service Comércio e Serviços LTDA.  CNPJ: 40.833.638/0001-28 R$ 15.566,00

Belém, 16 de dezembro de 2022.
Elisangela Mara da Silva Jorge - Homologadora da Cotação Eletronica – 
EGPA - Diretora de Administração e Finanças – DAF/EGPA

Protocolo: 889196

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 726, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 1º da Lei 
nº 6.340, de 28 de dezembro de 2000, e outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º Fixar a expressão monetária da Unidade Padrão Fiscal do Estado 
do Pará - UPFPA, para vigorar no exercício fiscal de 2023, em R$ 4,3734.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 888991


